ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

Số:   207    /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Điện Bàn, ngày    30    tháng 01 năm 2018

V/v trả lời đơn các hộ dân khối

phố Bằng An Trung, phường

Điện An

                  Kính gửi:

      - UBND phường Điện An;

      - Các hộ dân khối phố Bằng An Trung, phường Điện An.

Ủy ban nhân dân thị xã Điện Bàn nhận đơn của các hộ dân khối phố

Bằng An Trung, phường Điện An. Nội dung: “Phản ánh nước tiêu ngập úng

làm ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp tại đồng phía sau trường Phan Thành

Tài”. Sau khi xem xét nội dung đơn trên và Báo cáo số 01/BC-KT ngày

08/1/2018 của Phòng Kinh tế và các hồ sơ, tài liệu liên quan, UBND thị xã có ý

kiến như sau:

1. Hiện trạng mương tiêu úng:

Diện tích đất sản xuất nông nghiệp tại đồng phía Đông trường Phan

Thành Tài thuộc khối phố Bằng An Trung-Điện An diện tích khoảng 01,0 ha

trước đây hiện trạng mương tiêu úng kẹp song song với đường ĐT609 vào đổ

vào rộc nhà Môi. Từ khi xây dựng trường Phan Thành Tài (năm 2000) hệ thống

kênh tiêu bị phá vỡ. Để khắc phục lại mương tiêu thoát nước HTX NN Điện An

1 xây dựng hệ thống mương tiêu thoát ra qua cống kho Đội để phục vụ việc tiêu

nước, nhưng hướng tiêu này không hợp lý nên khi có mưa lớn lượng nước tiêu

không hết gây ngập úng làm ảnh hưởng đến việc gieo sạ.

2. Hướng khắc phục:

* Biện pháp trước mắt: Để đảm bảo việc tiêu nước, chống ngập úng tạo

điều kiện thuận lợi cho nhân dân sản xuất gieo sạ kịp thời trong vụ Đông xuân

2017-2018 HTX NN Điện An 1 cam kết lắp dựng 01 máy bơm để tiêu hết lượng

nước tiêu khi cần thiết nhằm chống ngập úng trong suốt vụ Đông xuân 2017-

2018. UBND phường Điện An có trách nhiệm phối hợp với HTX NN Điện An 1

tổ chức họp dân thông báo cho các hộ dân có diện tích đất sản xuất trên biết biện

pháp tiêu úng trên để các hộ dân yên tâm sản xuất.

* Biện pháp lâu dài: UBND phường Điện An phối hợp với HTX NN Điện

An 1 khảo sát, đầu tư xây dựng 01 cống tiêu mới theo hướng tiêu phù hợp vị trí

Đông trường học Phan Thành Tài tại Ngả Ba Hòa với qui mô cống tiêu ống bi

bê tông tròn đường kính D=50cm, dài 16m, thời gian xây dựng cống tiêu sau khi

kết thúc vụ sản xuất Đông xuân 2017-2018. Nguồn kinh phí xây dựng từ nguồn

của HTX NN Điện An 1 và UBND thị xã sẽ xem xét hỗ trợ một phần kinh phí

để xây dựng sau khi có dự toán và đề nghị hỗ trợ của UBND phường Điện An.

 Đề nghị UBND phường Điện An thực hiện theo tinh thần chỉ đạo trên và

triển khai cho nhân dân khối phố Bằng An Trung được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Kinh tế;

- CVP;

- Lưu: VT, c. Huệ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Minh Dũng

		2018-01-30T14:17:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thị xã Điện Bàn<dienban@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!